Características
•	Motores e acionadores à prova
de explosão (opcional)
•	Fornece uma mistura ideal
•	Caixa de engrenagens
helicoidais de redução tripla
•	95% de eficiência mecânica
•	Opções de motores de 900

em seções com flanges e parafusados,
o que os torna ideais quando a altura de
levantamento é limitada.
Entre em contato com seu representante de vendas NOV para seleção e definição do
tamanho com base na geometria do tanque para obter mistura e suspensão ideais em cada
compartimento.
AGITAÇÃO MECÂNICA DE ALTA
QUALIDADE E HISTORICAMENTE
COMPROVADA
©National Oilwell Varco - Todos os direitos reservados - D8C1004951-MKT-001 Rev. 01
4310 N Sam Houston Pkwy East
Houston, Texas 77032, EUA
Telefone: 713 482 0500  •  Fax: 713 482 0699
Modelo hp/kW Comprimento Largura Altura Peso (sem eixo e rotor)
HMA-25RG 25 hp (18,6 kW) NEMA: 2.165 mm (85 ¼ pol.)
IEC: 2.248 mm (88 ½ pol.)
NEMA: 993 mm (39 pol.)
IEC: 1.118 mm (44 pol.)
NEMA: 813 mm (32 pol.)
IEC: 870 mm (34 ¼ pol.)
1.020,5 kg (2.250 lb)
HMA-30RG 30 hp (22,4 kW) NEMA: 2.248 mm (88 ½ pol.)
IEC: 2.248 mm (88 ½ pol.)
NEMA: 1.118 mm (44 pol.)
IEC: 1.118 mm (44 pol.)
NEMA: 806 mm (31 ¾ pol.)
IEC: 724 mm (28 ½ pol.)
1.338,1 kg (2.950 lb)
HMA-40RG 40 hp (30 kW) NEMA: 2.248 mm (88 ½ pol.)
IEC: 2.248 mm (88 ½ pol.)
NEMA: 1.118 mm (44 pol.)
IEC: 1.118 mm (44 pol.)
NEMA: 735 mm (29 pol.)
IEC: 870 mm (34 ¼ pol.)
1.497 kg (3.300 lb)
HMA-50RG 50 hp (37,3 kW) NEMA: 2.248 mm (88 ½ pol.)
IEC: 2.248 mm (88 ½ pol.)
NEMA: 1.118 mm (44 pol.)
IEC: 1.118 mm (44 pol.)
NEMA: 724 mm (28 ½ pol.)
IEC: 907 mm (35 ¾ pol.)
1.497 kg (3.300 lb)
HMA-75RG 75 hp (55,59 kW) NEMA: 2.301 mm (90 ½ pol.)
IEC: 2.451 mm (96 ½ pol.)
NEMA: 1.079 mm (42 ½ pol.)
IEC: 1.127 mm (44 ½ pol.)
NEMA: 1.613 mm (63 ½ pol.)